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1. 할랄인증기관

 가. 할랄인증 권한 기관

 1) 산업첨단기술부(MoIAT, Ministry of industry and Advanced Technology)

   》본디 아랍에미리트의 국가표준기관은 ESMA(Emirates Authority for Standardization 
and Metrology)*였으나 2020년 7월 내각 개편에 따라 신설된 산업첨단기술부(MoIAT, 
Ministry of industry and Advanced Technology)와 통합됨. 

      * ESMA(Emirates Authority for Standardization and Metrology)

       - UAE 표준측량청으로 연방법에 의거하여 설립된 국가표준기관으로 UAE의 품질, 
계측 및 표준에 대한 권한을 가지며 할랄인증의 승인, 할랄인증서 및 마크의 
발급, 할랄인정기관의 적합성 등을 평가함

   》MoIAT는 UAE의 산업부문을 육성하기 위해 설립되었으며 ESMA의 할랄인증 승인 
업무 뿐만 아니라 기존 첨단기술장관실*, 에너지 및 인프라부의 산업부문** 등 관련 
권한, 책임, 의무 등을 모두 흡수함

      * The Office of the Minister of State for Advanced Technology
      ** The Industry sector in the Ministry of Energy and Infrastructure

   》현재 MoIAT는 UAE 할랄 제도를 관장하며 품질 인프라를 책임지는 유일한 감독
기관으로 국제 표준에 따른 표준 공표·승인, 제품 및 서비스 적합성 검증 감독, 할랄 
마크 및 인증의 상호인정 협약과 할랄인증 관장 등의 업무를 제공하고 있음
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 나. 할랄인정기관(Halal Accreditation Bodies, HABs)

   》MoIAT는 글로벌 할랄인정기관(Halal Accreditation Bodies)을 선정, 할랄인증기관(H
CB, Halal Certification Body)에 대한 평가와 인정 권한을 위임함

    - 즉, MoIAT는 할랄인정기관에 권한을 부여함으로써 할랄 인정절차를 촉진, 가속화
하고자함

    - 선정된 할랄인증기관은 실질적인 할랄인증 발급 및 마크 부착 허가를 수행하고 
있으며 14개 할랄인정기관과 114개 할랄인증기관이 MoIAT에 등록되어 있음
(2023년 12월 기준)1)

 다. 할랄인증기관(Halal Certification Bodies, HCBs)

   》MoIAT에 등록된 할랄인증기관은 총 114개소로 UAE를 비롯하여 호주, 뉴질랜드, 
인도, 스페인, 일본 등 국가가 다양하며 각 기관별 인증가능품목 또한 상이함

    - 할랄인증기관은 할랄제품 및 서비스에 대한 인증 권한을 갖으며, UAE에 제품
을 수입하는 경우 할랄인증기관에서 발급한 인증서를 보유해야 함.

    - 할랄인증기관이 없는 국가의 경우, 이웃 국가에 등록된 할랄인증기관으로부터 
제품 인증을 받을 수 있음. 

1) 할랄인정기관 및 할랄인증기관 목록: 부록 참고

<그림 1> UAE MoIAT의 할랄인정기관 및 할랄인증기관 승인 모식도
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2. 할랄인증표준

 가. UAE 할랄 시스템

   》UAE 할랄 시스템은 내각법령 제10호(2014)를 원칙으로 하며, 이에 따라 UAE에서 
판매 혹은 수입하는 모든 제품은 MoIAT가 승인한 공식표준을 준수해야 함.

    - 내각법령에 따라 할랄제품은 원재료 및 최종제품에 대하여 할랄인증기관으로부터 
인증서를 발급받아야 하며 제품뿐만 아니라 서비스 또는 생산 시스템에도 인증
을 부여할 수 있음.

    - 따라서 UAE의 할랄 시스템은 할랄인정기관, 할랄인증기관 및 할랄 제품을 생산·
제조하는 시설에도 적용이 되며, 각 시설은 할랄제품에 관한 UAE의 요구사항과 
할랄국가마크 사용조건을 지켜야 함.

    - 최근 몇 년 동안 UAE는 지속가능한 할랄 시스템을 운영하는 동시에 호환성을 
보장하여 국제 모범사례를 창출하는 등 고품질 할랄인프라를 제공하고자 함

적용범위 표준명 참조번호

도축장

할랄제품–파트1: 할랄식품에 대한 일반 요구사항 UAE.S 2055-1
할랄제품–파트2: 할랄인증기관에 대한 일반 요구사항 UAE.S 2055-2

이슬람법에 따른 동물 도축 요구사항 UAE.S 993
가금류 가공 도축장 및 직원에 대한 위생 규정 UAE.S GSO 713

식품공장 및 직원에 대한 위생 규정 UAE.S GSO 21
포장된 식품의 라벨링 UAE.S GSO 9

식품 가공시설 할랄제품–파트1: 할랄식품에 대한 일반 요구사항 UAE.S 2055-1
할랄제품–파트2: 할랄인증기관에 대한 일반 요구사항 UAE.S 2055-2

화장품
할랄제품–파트1: 할랄식품에 대한 일반 요구사항 UAE.S 2055-1

할랄제품–파트2: 할랄인증기관에 대한 일반 요구사항 UAE.S 2055-2
할랄제품-파트4: 화장품 및 퍼스널케어 요구사항 UAE.S 2055-4

<표 1> UAE 할랄표준
MoIAT 웹사이트 내 표준 참조: https://moiat.gov.ae/en/halal
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 나. 할랄표준 관련 법규

   》UAE는 각료회의 및 이사회 결의를 통해 할랄식품에 대한 기술적 요구사항, 적합성 
평가기관에 대한 인정, 도축장에 대한 특별 요구조건 등을 제시하였으며 인정 플랫폼 
구축을 위한 기반을 마련함

    - 각료회의 결의(No.10/2014)
     · 할랄제품 규제에 관한 UAE 규정(UAE Regulations for Control on Halal Prod

ucts) 확정

    - 이사회 결의(No.36/2014)
     · 할랄국가마크(Halal National Mark) 운영 기준 마련
     · 할랄인증기관에 대한 표준(UAE.S 2055-2) 개정
     · 할랄인증기관의 인정기관에 대한 표준(UAE.S 2055-39) 개정

 1) 할랄제품 규제에 관한 UAE 규정(UAE Regulations for Control on Halal Products)

   》UAE는 내각법령 제10호 할랄 제품 규제에 관한 UAE 규정을 제정하였으며, 본 
법령의 시행은 MoIAT에서 담당함

    - 본 법령은 할랄제품뿐만 아니라 관련 생산 시스템 및 서비스를 포함함
     · 제품 카테고리: 식품, 화장품, 퍼스널케어 제품 등

   》본 법령에 따라 할랄 요구사항을 준수하는 제품은 할랄인증기관(Halal Certification 
Bodies)으로부터 할랄인증을 획득해야 하며, 할랄국가마크(Halal National Mark)를 
보유해야 함

 2) 할랄 국가마크(Halal National Mark) 운영 기준

   》내각법령 제10호에 따라 UAE의 할랄규정에 명시한 요구사항을 갖춘 제품에만 할랄
국가마크(Halal National Mark)를 부착할 수 있으며, 철저한 심사를 거쳐 발급함.
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    - UAE 할랄 국가마크는 할랄표준 외에도 국제품질 및 제품 적합성, 이슬람 샤리아의 
최고 표준 및 규정을 따른 제품에 부여되며 해외에서 UAE 시장으로, UAE에서 글
로벌 시장으로 할랄제품의 판로를 개척하는 데 도움을 줌

 3) 할랄인증기관의 인정기관에 대한 표준(UAE.S GSO Standard)

   》MoIAT는 할랄인증기관의 적합성을 평가, 승인하는 인정기관(Halal Accreditation 
Bodies)의 책임, 관리규정, 인력, 인정절차 등 요구사항을 규정하여 이를 준수하
도록 함

<그림 2> UAE 할랄 국가마크
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3. 할랄인증절차

   》할랄인증절차는 UAE의 할랄국가마크를 획득하기 위한 과정으로 할랄인증서 발급
을 위한 적합성평가는 전체평가제도(Full Assessment Scheme)에 기반함

 가. RACS(Regional Authentication Centers, 지역인증센터)

   》UAE의 대표적 할랄인증기관인 RACS(Regional Authentication Centers)를 통해 
할랄인증 승인·획득 가능

    - RACS는 MoIAT로부터 권한을 부여받은 인증기관으로 할랄인증 신청제품의 적합성 
평가를 수행하며, MoIAT에서 규정한 할랄인증요건 및 기술규정 준수여부를 심사함

 1) 신청 및 사전견적 요청

   》할랄인증 신청기업은 RACS 웹사이트 또는 우편, 이메일, 서면제출 등 기타 접근 
가능한 방법으로 할랄인증 신청 가능.

<그림 3> 할랄 인증 절차도
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    - 상품 유형에 따라 요구사항이 다소 상이하므로 신청 전 견적을 통해 제품별 요구
사항을 확인할 것

     · RACS에 요청할 경우 각 단계별 인증 범위 및 수수료가 포함된 사전견적을 받아
볼 수 있음

    - 신청기업이 견적을 수락할 경우 인증계약(Certification agreement)이 체결되며 
신청서가 RACS에 접수됨

 2) 적합성 평가

   》신청서를 토대로 RACS 적합성담당자(평가자 또는 감사원)를 배정하여 평가 진행

    - 제품인증(현장평가)
     · 제출한 서류에 대한 세부검토
     · 해당 표준 및 기술규정에 따른 검사
     · 제품의 적합성 평가 등

   》기타 중요한 정보나 서류가 누락된 경우 RACS는 추가 제출을 요구할 수 있으며
신청자가 필요한 서류나 정보를 다시 제출할 경우 평가 재개

   》또한 평가는 신청 제품의 안전성 검증을 위해 안전성 시험 테스트보고서*를 기반
으로 하며, 테스트보고서가 요구사항을 충족하지 못할 경우 교정을 요청할 수 있음

상품 유형별 분류
고기&육류 우유&유제품 시리얼&시리얼 제품 야채&동물성 기름/지방

신선/가공 과일&채소 음주/생수 화장품&개인위생용품 세제
계란&계란 제품 가금류 제품(닭고기) 식이보충제 효소
설탕&과자 제품 음료(청량음료) 꿀&그 부산물 식품첨가물
생선&생선 제품 동물/어류 사료 향료 유전자 변형 식품(GMF)

미생물 식품 서비스&시설 기타 다른 유형
<표 2> 상품 유형별 분류

RACS 웹사이트 내 표준 참조: https://racs-eu.de
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    * 안전성 시험 테스트보고서는 승인된 표준 및 기술 요구사항의 충족 여부를 확인하기 
위하여 제3자 공인시험기관으로부터 발행받아야 함

    * ECAS(Emirates Conformity Assessment Scheme): UAE 적합성 평가제도
    * * EQM(Emirates Quality Mark): UAE 품질표시

 3) 인증 결정

   》제출한 문서에 대한 검토 및 평가 프로세스에 따라 제품인증 승인 권고/거절 권고 
결정이 나며, 할랄인증 결정은 인증결정위원회(Certification Decision Committee)
에 의해 행해짐

<그림 4> RACS 인증절차 흐름도
RACS 웹사이트 참조: https://racs-me.com
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     가) 제품인증 승인 권고: 제도와 표준을 준수한 제품인 경우
      (1) 적합성담당자의 신청서 승인함
      (2) 적합성담당자가 작성한 인증 승인 권고사항을 인증결정위원회에 상정
      (3) 인증결정위원회에서 인증결정 판결이 남
      (3) MoIAT가 인정한 적합성인증서(Certificate of Conformity)의 발급을 승인
      (4) 인증받은 제품을 MoIAT 인증제품등록소에 등록

     나) 제품인증 거절 권고: 제도와 표준을 준수하지 않은 제품인 경우
      (1) 적합성담당자의 신청서 거부
      (2) 적합성담당자가 인증 거절 권고사항을 작성하여 인정결정위원회에 상정
      (3) 인증결정위원회에서 인증거부 판결이 남
      (4) MoIAT는 거부사유를 기재하여 신청기관에 이메일 통보
         - 인증지위서: Letter of certification Status

 나. 국내 인정기관 및 인증기관

   》한국 인정기관으로 한국인정지원센터(Korea Accreditation Board, KAB)가 있으며 
인증기관으로는 국제할랄인증지원센터(International Halal Certification Center, IHCC)
와 할랄협회(KOHAS)가 있음

 1) 국제할랄인증지원센터(IHCC)

   》MoIAT에서 승인한 국내 최초의 할랄인증기관으로 할랄요구사항, HACCP 원칙, 
ISO22000, GMP 등 인증업체의 제품 및 서비스에 대한 제3자 적합성평가를 수행

<그림 5> 
IHCC 할랄 인증마크
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    가) IHCC 할랄 인증 발급정보

     (1) 인증범위
       - 동물 및 가금류 도축, 계란, 유제품, 어류제품, 신선주스, 신선·보존과일, 

신선·보존채소 등
       - 실온보관이 가능하며 유통기한이 긴 제품
        · 통조림, 스낵, 음료, 파스타, 밀가루, 설탕, 소금 등
       - 화장품

     (2) 취득절차
       ① 신청서 제출
       ② 신청서 검토
       ③ 계약 검토
       ④ 1단계 심사(현장방문)
       ⑤ 2단계 심사(현장방문)
       ⑥ 시정조치 및 확인
       ⑦ 인증서 발급
       ⑧ 사후관리심사
       ⑨ 갱신심사

     (3) 소요기간
       - 신청 품목, 규모 등에 따라 상이

     (4) 구비서류
       - 사업자등록증 그리고/또는 영업등록증
       - Halal, HACCP, GMP, ISO 9001 그리고/또는 ISO22000 인증서
       - 시험성적서 또는 제품성분 분석검사(CoA)
       - 기술사양 또는 품목 제조보고서
       - 설비 배치도
       - 제조공정도
       - 제조 프로세스 설명서
       - 제품 라벨 내용
       - 라벨디자인(외관 디자인 등 볼 수 있는 이미지)
       - 공장주변지도
       - HACCP 혹은 ISO 매뉴얼
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     (5) 인증비용
       - 신청 품목, 규모 등에 따라 상이

 2) 할랄협회(KOHAS)

   》할랄협회(KOHAS)는 글로벌 할랄인증기관(IFANCA)과 할랄인증 동시발급(Two Lo
gos System, TLS) 협약을 체결하여 단일기관 기준의 절차와 비용으로 2개 인증 
동시 발급 가능

     · 따라서 할랄협회(KOHAS)는 MoIAT 공식 등록 인증기관은 아니지만 IFANCA 인증
이 UAE에서 승인되므로 우회적인 UAE 할랄 인증 발급 가능. 

     - 다만 제조 플랜트의 UAE 할랄인증에 대한 샤리아 적격 인정은 별도 절차로 진행.

    나) KOHAS 할랄 인증 발급정보

     (1) 인증범위
       - 제조 플랜트
        · 식품, 건강식품, 화장품, 개인(위생)용품, 의약품, 의료기기, 도축 및 도계 등
       - 할랄서비스
        · 외식업, 숙박업, 물류업, 운송업, 관광업 등

     (2) 취득절차
       ① 신청서 접수
       ② 신청서 검토
       ③ 인증계약 및 인증료 납부

<그림 6> 
왼:KOHAS / 오:IFANCA 

할랄 인증마크
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       ④ 서류심사
       ⑤ 플랜트/영업장 감사(부적합시 시정조치)
       ⑥ 심사패널 회의
       ⑦ 인증서 발행(이후 후속점검 및 갱신) 

     (3) 소요기간
       - 3개월 이상
        · 신청 품목, 규모 등에 따라 실제 소요기간은 상이할 수 있음

     (4) 구비서류
       - 제조 플랜트 제출서류
        · 신청서
        · 회사소개서
        · 사업자등록증
        · HACCP, ISO, FSSC, GMP 등 기타 인증서
        · 공장도면(전체, 생산라인)
        · 제품 스펙/품목제조보고서
        · 제품제조공정도
        · 제품포장디자인(제품라벨 포함)
        · 알코올시험성적서(제품생산시 알코올이 첨가되는 경우)
        · 재료의 할랄인증서(할랄인증을 받은 재료를 사용하여 제품생산하는 경우)
        · 기타서류(요청시 제출요망)

       - 서비스업(외식업) 제출서류
        · 신청서
        · 회사소개서
        · 사업자등록증
        · 영업장 도면(전체, 조리실)
        · 메뉴 정보(메뉴, 제조업체, 제품명 등)
        · 메뉴(음식) 사진
        · 재료의 할랄인증서(할랄인증을 받은 재료를 사용하여 조리하는 경우)
        · 할랄서비스 관련 교육 이수증
       - UAE 할랄인증 신청시 추가서류 요청 가능
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     (5) 인증비용
       - KOHAS, IFANCA 인증
        · 4,000달러 내외
         ※ 인증서는 KOHAS와 IFANCA 복수 발급이나 비용은 1건으로 청구

       - UAE 할랄 인증
        · 약 1,500만 ~ 2,000만원(신청료, 감사출장비, 마크사용료 포함)
         ※ 참고용이며 실제 발생 비용은 상이할 수 있음
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4. 수입절차

 가. 식품수입 관련 정부기관

   》UAE의 식품수입 관련 정부기관은 연방정부와 지방자치제 2가지 형태로 구분됨 

    - 연방정부: 규정 전반에 대한 총괄
    - 각 지방자치제: 해당 세부규정 관리

 나. UAE 수입(Importing into the UAE)

   》공항, 항만 및 도로를 통해 UAE로의 물품 수입이 가능하며, UAE로 물품을 반입
하기 위해서는 현지법과 세관절차를 준수해야 함

    - UAE는 WTO 회원국으로 자유무역경제를 지향하며 생필품 및 소비재에 대한 
수입 의존도가 높기에 간소한 통관절차를 표방하는 국가임

기관명 주요 임무

연방
정부기관

산업첨단기술부
(MoIAT)

· UAE의 표준 제정 및 개정
· 제품, 서비스 또는 시스템의 적합성 검증
· 할랄인정기관의 적합성 평가

기후변화환경부
(Ministry of Climate Change and Environment)

· 수자원 관리 및 환경의 지속가능성 강화
· 농업 해충 및 전염병 예방
· 현지 생산식품의 안전성 향상
· 식품에 대한 검역 일부 담당

보건부
(Ministry of Health and Prevention)

· 보건 정책 실행
· 식품관련 법규 제정 및 정책 입안

지방
자치제

두바이 식품관리국
(Food Safety Department) · 식품관리시스템을 통한 식품의 안전 보장

아부다비 식품관리청
(Abu Dhabi Food Control Authority)

· 식품안전 관련 법률 및 규정 시행
· 라벨 승인 신청 담당

<표 3> 식품수입 관련 UAE 정부기관별 업무
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    - 그러나 국가나 담당자에 따라 업무수행 기준이 다른 경우가 있으며, 각 토후국
마다 독자의 세관을 운영하여 관련 규정의 정확히 숙지에 어려움을 겪음

   》UAE는 바레인, 카타르, 사우디아라비아, 오만, 쿠웨이트와 함께 GCC 회원국으로 
단일항구원칙* 을 적용하여 역내 이동시 이중과세하지 않음

    * 단일항구원칙(Single Port of Entry): UAE는 7개 토후국의 연합으로 토후국별로 세관
을 별도 운영하나 하나의 국가를 거쳐 다른 역내 국가로 수입할 때 모든 품목은 첫 
도착지에서만 관세 부과.

구분 종류 웹사이트 주소
UAE연방세관

(Federal Customs Authority) https://www.fca.gov.ae

아부다비 세관
(Abu Dhabi Customs) https://www.adcustoms.gov.ae

두바이 세관
(Dubai Customs) https://www.dubaicustoms.gov.ae

샤르자 세관
(Sharjah Customs) https://www.sharjahcustoms.gov.ae

라스 알 카이마 세관
(Ras Al Khaimah Customs) https://rakcustoms.rak.ae

아즈만 세관
(Ajman Port & Customs) https://www.ajmanport.gov.ae

푸자이라 세관
(Port of Fujairah) https://fujairahport.ae/

<표 4> 토후국별 세관 명단
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 다. 단계별 프로세스

 1) 수입식품 등록

   》UAE로 수입신고 전 수입업체를 통해 FIRS(Food Import and Re-export System) 
또는 ZAD(연방식품포털)에 수입식품의 사전등록 필요

    - 토후국별로 운영되었던 식품등록 시스템을 통합하여 ZAD(연방식품포털)을 개설
하였으며, 현재 수입식품의 사전등록은 FIRS와 ZAD를 혼용하여 사용함

     · FIRS 등록시 온라인으로 수입신청서와 함께 제품의 라벨 사진 첨부(라벨 사진 
첨부가 어려운 경우 제품의 사진으로 대체 가능)

     · ZAD 등록시 온라인으로 수입신청서와 함께 제품의 라벨, 포장, 건강 및 영양강조
표시에 대한 원산지 관할 당국의 확인증을 제출

<그림 7> UAE 수입통관 절차
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   》동일한 식품 품목이어도 패키징이 다른 경우 서로 다른 품목으로 간주되므로 별도 
등록 필요

   》식품 수입 전 두바이중앙식품시험소(Dubai Central Food Lavoratory)나 국제인정
시험소로부터 소비적합성 성적서의 취득을 권장함.

    - 성적서 미보유시 화물이 도착하더라도 샘플 시험결과가 나올 때까지 반출이 보류됨

 2) 수입신고

   》수입업체, 현지 대리인 또는 관세사를 통해 세관신고를 진행함
    - 온라인 또는 대행업체를 통해 수입신고서와 기타 구비서류를 동시에 제출해야 함

     가) 구비서류 목록
      (1)상업송장(Commercial Invoice)
      (2)포장명세서(Packing List)
      (3)원산지증명서(Certification of Origin)
      (4)수입허가서(Import Permit) 또는 상업면허
      (5)입하통지서(Bill of Entry)/세관신고서(Customs Declaration)
      (6)인도명령서(Delivery Order) 또는 선하증권(Bill of Lading)
      (7)위생증명서
      (8)기타 증빙서류(필요시 제출)
       - 화물 온도 리스트
       - 라벨에 영양·건강강조표시나 할랄표시가 있는 경우 원산지국의 관할기관이 

발급한 증빙 서류
       - 기타 추가서류 및 증명서 등
      (9)인증서 원본
       - 건강증명서(Health Certificate)
       - 할랄인증서(Halal Certificate)
       - 할랄도축증명서(Halal Slaugter Certificate)

 3) 관세납부

   》관세는 수입신고 이후 물품의 육안검사 전에 납부하여야 하며 요금 및 수수료는 
구비서류를 토대로 지불하여야 함
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   》GCC(걸프협력회의) 관세 협정에 따라 회원국 이외 다른 국가로부터 수입하는 대
부분의 식품은 CIF* 기준으로 평균 5% 관세 부과

    - 관세 부과량은 품목에 따라 상이하며 예외적으로 무관세를 부과하는 품목 또한 
존재함

     · 담배류 관세율: 100%
     · 술 관세율: 50%

    * CIF: 운임보험료 포함 인도 조건으로 매도인이 화물 선적 시점부터 목적지 도착 
시점까지의 운임료와 보험료를 모두 부담하는 조건.

   》우리나라 관세청에서는 UAE와 AEO 상호인정약정*을 체결하여 양국간의 수출입
기업들은 검사율 축소, 우선통관과 같은 신속통관 혜택을 제공받음

    * 상호인정약정(Mutual Recognition Arrangement, MRA): 상대국이 공인한 AEO기업
에 대해 자국에서도 그 지위를 인정하기로 상호 협의하고, 세관검사 축소 등 통관
절차상 혜택을 제공하는 관세당국간 약정 

 4) 육안검사

   》모든 수입식품을 대상으로 육안검사를 실시하여 식품성분표시, 유통기한 및 표시
사항 규정 등 요구사항의 준수여부를 확인함

     · 특히 돈육함유 여부를 확인하며 수입식품의 경우 정밀시험검사 필요성을 검토함

    - 제품의 외관상 문제가 있거나 요구 서류가 미흡한 경우 부적합판정을 받고 폐기
처리할 수 있음

 5) 정밀검사

   》정밀검사 대상은 무작위로 선정하며, 신제품으로 출시된 제품의 경우 100% 샘플링 됨

    - 샘플링 빈도는 식품유형, 브랜드 및 원산지에 따라 결정됨
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    - 유아용 식품 및 식용유는 100% 샘플링 대상이며 이외 식품은 매뉴얼에 따라 
정밀검사 진행

   》수입식품의 정밀검사가 결정되면, 수입업체는 수입식품검사소에 관련서류를 제시
하고 검사일시를 지정받음

    - 지정된 날짜/시간에 수입업체 또는 대리인이 신청함

   》정밀검사가 불필요한 경우 반출확인서를 교부하여 통관을 완료하며, 육안검사 부
적합시 위험분류에 따라 단계별 정밀검사 여부 결정

    - 정밀검사는 식품의 위험도에 따라 녹색절차, 황색절차, 적색절차로 분류함

   》수입검사 후, 확인도장을 날인받으며 분석결과는 일반적으로 5~10일 이내에 받아
볼 수 있음

 6) 물품반출

  가) 통관

   》관세납부와 물품검사가 모두 완료되면 물품반출허가서(Out Cate Pass)를 발급받은 
후 물품의 반출이 가능함

    - 통관 시 수입업자는 반입신고서와 함께 아래의 서류를 현지 세관에 제출하여야 함
     · 수출입화물 명세신고서
     · 화물인도지시서 또는 선하증권
     · 상업송장

구분 검사내용
녹색 절차 위생서류 검토만 진행
황색 절차 위생서류 검토 + 화물검사
적색 절차 위생서류 검토 + 화물검사 + 무작위 샘플 채취를 통한 추가검사

<표 5> 단계별 정밀검사 내용
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     · 포장명세서
     · 수입허가서
     · 원산지증명서
     · 할랄인증서
     · 검역증명서

  나) 폐기 또는 반송

   》사람이 섭취하기에 부적합하거나 라벨 요구사항을 준수하지 않은 것으로 판명될 
경우, 제품 수입이 거부됨

    - 부적합제품은 지방자치단체에 의해 폐기되거나 30일 이내에 원산지 국가로 반송됨

   》라벨 요건을 준수하지 않은 제품은 제3국(GCC 제외)으로 반송될 수 있으며, 위반의 
심각성에 따라 벌금을 부과할 수 있음

    - 돈육이 함유된 제품의 부적절한 라벨 표시나 생산일자/유통기한 날짜의 변조 같은 
위반사항은 중한 처벌을 받을 수 있음. 
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할랄인정기관 목록(2023.12. 기준)

No Approved Accreditation Bodies for Halal
1 Emirates National Accrediation System(ENAS)
2 Emirates International Accrediation Center(EIAC)
3 Argentine Accrediation Body(OAA)
4 Philippine accrediation bureau of the Philippines(PAB)
5 The Belarusian State Center for Accrediation(BSCA)
6 United Kingdom Accrediation Service(UKAS)
7 Italian National Accrediation Body(ACCREDIA)
8 Entidad Nacional de Acreditación(ENAC)
9 National Accreditation Authority(NAH)
10 The American Association for Laboratory Accreditation(A2LA)
11 The Joint Accreditation System of Australia and New Zealand(JAS-ANZ)
12 GCC Accreditation Center(GAC)
13 Ente Costarricense de Acreditación(ECA)
14 Korea Accreditation Board(KAB)

부록 1
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할랄인증기관 목록(2023.12. 기준)

No Country Halal Certification Body Issue Date Expiry Date
1 United Arab 

Emirates TUV SUD MIDDLE EAST L.L.C 2021.01.06. 2024.05.01.
2 United Arab 

Emirates
RACS Quality Certificates Issuing 

Services LLC 2016.02.18. 2024.02.17.
3 AUSTRALIA Islamic Co-ordinating Council of 

Victoria Pty Ltd 2019.02.18. 2024.02.17.
4 LITHUANIA WORLD HALAL TRUST 2020.08.27. 2024.08.26.
5 HUNGARY IIDC Hungary Islamic Information 

Documentation and Certification GmbH 2019.02.12. 2024.02.11.
6 AUSTRALIA Supreme Islamic Council of Halal Meat 

in Australia 2017.02.13. 2024.02.12.
7 United 

Kingdom Halal Certification Organisation Ltd 2021.01.06. 2025.01.05.
8 United 

Kingdom Halal Certification Europe(HCE) 2017.02.13. 2024.02.12.
9 KENYA RACS Quality Certificates (K) Limited 2021.01.06. 2025.01.05.
10 CHINA SHANDONG HALAL 

CERTIFICATION SERVICE CHINA 2018.01.03. 2024.01.02.
11 SINGAPORE Islamic Religious 

Council of Singapore(Muis) 2019.02.26. 2024.02.25.
12 NEW 

ZEALAND NZIDT Ltd 2016.02.18. 2024.02.17.
13 United Arab 

Emirates SGS Gulf Limited 2017.02.13. 2024.02.12.
14 ARGENTINA The Halal Approval South America S.A. 2021.01.11. 2024.01.11.
15 United 

Kingdom HALAL FOOD AUTHORITY LTD 2021.05.03. 2024.05.02.
16 NETHERLAN

DS
Halal Feed and Food 

Inspection Authority(HFFIA) 2018.01.14. 2024.01.13.
17 INDIA JAMIAT ULAMA-I-HIND HALAL TRUST 2021.01.06. 2024.01.05.
18 AUSTRIA IIDC Austria Islamic Information 

Documentation and Certification GmbH 2021.04.17. 2024.04.16.
19 GERMANY IIDC Germany Islamic Information 

Documentation and Certification GmbH 2020.4.17. 2024.04.16.
20 SPAIN Estandar Global de Certificatión 

Halal, S.L.(Instituto Halal) 2021.05.03. 2024.05.02.
21 GERMANY HALAL CONTROL GmbH 2016.10.09. 2024.10.08.
22 AUSTRALIA Halal Certification Authority Pty Ltd 2016.10.09. 2024.10.08.

부록 2
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23 AUSTRALIA Australian Halal Authority 
and Advisers Pty. Ltd. 2022.03.03. 2024.03.02.

24 INDIA Mastercert LLP 2022.03.03. 2024.03.02.
25 SPAIN HALAL FOOD&QUALITY 2018.03.07. 2024.03.06.
26 BELARUS Belhalal LLC 2019.01.14. 2024.01.13.
27 THAILAND The Central Islamic Council of Thailand 2020.03.02. 2024.03.01.
28 SPI LANKA Halal Accreditation Council 

(Guarantee) Limited 2017.02.13. 2024.02.12.
29 FRANCE AFCAI 2022.03.14. 2024.03.13.
30 JAPAN Japan Islamic Trust 2017.03.22. 2024.03.21.
31 SPAIN Halal Consulting SL 2018.04.01. 2024.03.31.
32 POLAND Polish Institute of Halal

(Polski Instytut Halal) 2021.04.19. 2024.04.18.
33 Vietnam Halal Certification Agency – 

HCA Vietnam 2017.02.13. 2024.02.12.
34 ITALY HALAL ITALIA 2017.07.27. 2024.07.26.
35 JAPAN NPO Japan Halal Association 2017.02.13. 2024.02.12.
36 BRAZIL SIILHalal Brazil – 

Islamic Inspection Service 2018.03.07. 2024.03.06.
37 ITALY WORLD HALAL AUTHORITY 2019.02.05. 2024.02.04.
38 CROATIA Center for Halal Quality Certification 2017.03.22. 2024.03.21.
39 FRANCE Halal Quality Control France 2021.01.10. 2024.01.09.
40 United Arab 

Emirates Prime Certification And Inspection LLC 2017.03.06. 2024.03.05.
41 UKRAINE Halal Global Ukraine 

Certification Centre LLC 2018.03.07. 2024.03.06.
42 United Arab 

Emirates TASNEEF – RINA Business Assurance 2021.04.08. 2024.04.07.
43 INDIA RACS QUALITY 

CERTIFICATION PRIVATE LIMITED 2021.05.03. 2024.05.02.
44 NETHERLAN

DS Total Quality Halal Correct Certification 2022.05.23. 2024.05.22.
45 GREECE Halal Quality Control Greece 2022.06.02. 2024.06.01.
46 BRAZIL FAMBRAS Halal Certificação Ltda 2017.05.31. 2024.05.30.
47 SPAIN Halal Quality Control Spain 2022.06.08. 2024.06.07.
48 ITALY Halal Quality Control Italy 2022.06.10. 2024.06.09.
49 SOMALIA Horn of Africa Livestock Improvement 

and Conformity Services(HALICS) 2022.06.17. 2024.06.16.
50 BOSNIA 

HERZG
Islamic Community in B&H – 

Agency for Halal Quality Certification 2021.04.08. 2024.04.07.
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51 NEW 
ZEALAND Halal Conformity Services 2021.07.05. 2024.07.04.

52 JAPAN Prime Certification And Inspection 
Company Ltd, Japan 2020.06.22. 2024.06.21.

53 INDIA JUHF CERTIFICATION PVT. LTD. 2021.07.15. 2024.07.14.
54 PAKISTAN Al-Waiz Certification and 

Training Services Pvt Limited 2022.06.23. 2024.06.22
55 OMAN Atyab international Services LLC 2022.07.04. 2024.07.03.
56 NETHERLAN

DS
Halal Quality Control Group – 

The Netherlands 2020.07.06. 2024.07.05.
57 DENMARK Halal Quality Control Denmark 2020.07.06. 2024.07.05.
58 BELGIUM Halal Quality Control Belgium 2020.07.06. 2024.07.05.
59 FRANCE Halal Correct France 2021.07.05. 2024.07.04.
60 GERMANY Halal Quality Control Germany 2020.07.06. 2024.07.05.
61 INDONESIA Majelis Ulama Indonesia(LPPOM MUI) 2019.09.18. 2024.09.17.
62 BRAZIL HALAL APPROVAL SOUTH AMERICA 

SERVICOS DE CERTIFICACAO LTDA 2021.09.16. 2024.09.15.
63 SOUTH 

AFRICA South African National Halaal Authority 2021.08.03. 2024.08.02.
64 GREECE Halal Assurance and Quality 

Greece(HAQ Greece) 2021.12.13. 2024.11.12.
65 United 

Kingdom RACS Quality Certificates UK LTD 2020.11.29. 2024.11.28.
66 GERMANY RACS GmbH 2016.10.09. 2024.10.08.
67 SOUTH 

AFRICA National Independent Halaal Trust 2020.09.24. 2024.09.23.
68 South Korea International Halal 

Certification Center Inc. 2019.09.30. 2024.09.29.
69 AUSTRALIA Austalian Halal Development & Accreditation 2021.08.30. 2024.08.29.
70 PHILIPPINES Prime Certification and 

Inspection Asia Pacific Inc. 2018.09.09. 2024.09.08.
71 United 

Kingdom Halal Monitoring Committee(HMC) 2019.12.05. 2024.12.04.
72 TANZANIA Australian Halal Development 

and Accreditation(AHDAA) 2021.08.08. 2024.08.07.
73 POLAND HALAL CORRECT POLAND SP.ZO.O 2020.09.24. 2024.09.23.
74 Russian 

Federation GULFTIC-ICSC HALAL LLC 2021.11.17. 2024.11.16.
75 BELGIUM HALAL FOOD COUNCIL OF EUROPE 2017.11.16. 2024.11.15.
76 KENYA HCC EAST AFRICAN HALAL 

CONFIRMATION CENTER LIMITED 2020.09.24. 2024.09.23.
77 CANADA Islamic Food and Nutrition 

Council of Cananda 2021.04.19. 2024.04.18.
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78 United 
Kingdom

Islamic Chamber Halal Certification 
Services “ICHCS” 2021.07.15. 2024.07.14.

79 KAZAKHSTAN World Halal Trust 2022.11.09. 2024.11.08.
80 UZBEKISTAN World Halal Trust 2022.11.09. 2024.11.08.
81 United 

Kingdom World Halal Trust 2022.11.09. 2024.11.08.
82 GREECE World Halal Trust 2022.11.09. 2024.11.08.
83 United Arab 

Emirates COTECNA INSPECTION S A 2022.11.11. 2024.11.10
84 KENYA Cotecna Kenya Limited 2022.11.11. 2024.11.10.
85 CHINA HALAL CERTIFICATION 

SERVICES(CHONGQING) - HCS 2022.11.11. 2024.11.10.
86 UZBEKISTAN “CERT International” LLC 2022.12.06. 2024.12.05.
87 ETHIOPIA

OROMIYA REGION ISLAMIC AFFAIRS 
SUPREME COUNCIL DEPARTMENT OF 

HALAL CERTEFICATION
2022.12.15. 2024.12.14.

88 AUSTRIA Halal Quality Control Austria GmbH 2022.12.22. 2023.12.21.
89 United States Covenant Halal Services LLC 2022.12.30. 2024.12.29.
90 MEXICO Estandar Global de Cerfificatión 

Halal Mexico, S.A. de C.V. 2023.03.02. 2024.03.01.
91 AUSTRALIA Halal Australia Pty Ltd 2023.03.16. 2024.03.15.
92 United States Halal Transactions, Inc. dba 

Halal Transactions of Omaha 2023.03.22. 2024.03.21.
93 United Arab 

Emirates GulfTIC Certification LLC 2023.03.23. 2024.03.22
94 PAKISTAN International Halal Certification Pvt Ltd 2023.03.27. 2024.03.26.
95 United Arab 

Emirates International halal Certification 2023.03.27. 2024.03.26.
96 KAZAHSTAN Kazakhstan Institute of 

Standardization and Metrology 2023.05.05. 2024.05.04.
97 AUSTRALIA Western Austalia Halal Authority 2023.05.24. 2024.05.23.
98 PORTUGAL Estándar Global de Certificación 

Halal, S.L.(Portugal) 2023.06.08. 2024.06.07.
99 HUNGARY Halal Quality Control Hungary 2023.06.23. 2024.06.22.
100 United States ISA, Inc 2023.07.11. 2024.07.10.
101 United States Regulatory Affairs and 

Conformity Services LLC 2023.08.22. 2024.08.21.
102 INDIA Halal India Private Limited 2023.08.22. 2024.08.21.
103 Russian 

Federation Halal Center LLC 2023.09.26. 2024.09.25.
104 UKRAINE Halal Center LLC 2023.09.26. 2024.09.25.



- 26 -

105 TURKEY HALAL CENTER QUALITY 
CERTIFICATION LIMITED COMPANY 2023.09.26. 2024.09.25.

106 JORDAN International Halal Center T&Q 2023.09.26. 2024.09.25.
107 MEXICO Mexican Halal Autority.MEHA 2023.10.04. 2024.10.03.

108 Russian 
Federation

INTERNATIONAL CENTER FOR STANDA
RDIZATION AND CERTIFICATION "HAL
AL" UNDER THE SPIRITUAL ADMINIST
RATION OF MUSLIMS OF THE RUSSIA

N FEDERATION
2023.10.16. 2024.10.15.

109 Russian 
Federation WORLD HALAL TRUST RUS 2023.10.18. 2024.10.17.

110 NEW 
ZEALAND

The Federation of Islamic 
Association of New Zealand 2023.10.18. 2024.10.17.

111 PARAGUAY FAMBRAS HALAL CERTIFICAÇÃO LTDA 2023.11.06. 2024.11.05.
112 COLOMBIA FAMBRAS HALAL CERTIFICAÇÃO LTDA 2023.11.06. 2024.11.05.
113 United States HALALCO 2023.12.07. 2024.12.06.
114 Palestinian 

territories
Palestinian Accreditation 
Company S.M.Q.I LLC 2023.12.13. 2024.12.12.
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